1

Р Е Ш Е Н И Е

от «__» октября 2025 года № __

Об утверждении Порядка использования территории общего пользования МО «Город Отрадное» для передвижения на средствах индивидуальной мобильности, в том числе представляемых в аренду специализированными операторами
[bookmark: _GoBack]

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2017 года № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090 «О правилах дорожного движения» совет депутатов решил:
1. Утвердить Порядок использования территории общего пользования МО «Город Отрадное» для передвижения на средствах индивидуальной мобильности, в том числе представляемых в аренду специализированными операторами согласно Приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования                                                  М.В. Иванов

1

Проект. Вопрос № 5.

Разослано: совет депутатов, администрация МО «Город Отрадное», прокуратура, СМИ, сайт www.otradnoe-na-neve.ru, МБУ «ЦБО».
Приложение
к решению совета депутатов
МО «Город Отрадное»
от «__» октября 2025 года № ___

Порядок использования территории общего пользования МО «Город Отрадное» для передвижения на средствах индивидуальной мобильности, в том числе представляемых в аренду специализированными операторами

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок использования территории общего пользования МО «Город Отрадное» для передвижения на средствах индивидуальной мобильности, в том числе представляемых в аренду специализированными операторами (далее - Порядок) регулирует отношения, связанные с размещением и использованием на территориях общего пользования МО «Город Отрадное» средств индивидуальной мобильности (далее – СИМ), в том числе предоставляемых в аренду специализированными операторами.
1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
средства индивидуальной мобильности - транспортное средство, имеющее одно или несколько колес (роликов), предназначенное для индивидуального передвижения человека посредством использования двигателя (двигателей) (электросамокаты, электроскейтборды, гироскутеры, сигвеи, моноколеса и иные аналогичные средства);
место размещения — часть территории общего пользования МО «Город Отрадное», предназначенная для стоянки СИМ;
специализированный оператор - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, осуществляющие коммерческую деятельность по предоставлению в аренду (прокат) СИМ, оборудованных автоматизированной системой аренды (проката) на территориях общего пользования МО «Город Отрадное»;
пользователь – физическое лицо, владеющее СИМ на праве собственности или ином законном основании, либо заключившее в соответствии с законодательством Российской Федерации договор аренды, либо проката СИМ со специализированным оператором;
автоматизированная система аренды (проката) - совокупность программного обеспечения, используемого специализированным оператором при оказании услуг аренды (проката) по предоставлению пользователям СИМ;
зона запрета эксплуатации – территория, за исключением прилегающих к ней тротуаров, в пределах которой эксплуатация СИМ запрещена;
зона запрета размещения – территория, в пределах которой запрещается размещение СИМ.
Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в тех значениях, в каких они используются в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 «О правилах дорожного движения».

2. Общие требования к расположению мест размещения

2.1. Расположение мест размещения СИМ на территориях общего пользования на территории МО «Город Отрадное» запрещено:
в зонах запрета эксплуатации;
в зонах запрета размещения;
использование (движение, осуществление старта/финиша, парковка, размещение стоянок) СИМ (приложение № 1 к настоящему Порядку);
на тротуарах и площадках, если ширина прохода с учетом края проезжей части, составляет менее 2,0 метров;
ближе 1 метра от края проезжей части либо ограждающих конструкций у проезжей части;
на остановочных пунктах транспорта общего пользования, а также в 5-метровой зоне от остановочного павильона по ходу и против движения автомобильного транспорта;
на расстоянии менее 10 метров перед входными группами социально-значимых объектов;
в арках зданий, на газонах, цветниках и иных территориях, занятых зелеными насаждениями, на детских площадках, спортивных площадках, площадках для выгула животных, парковках для стоянки автотранспорта;
на мостах;
 2.2. Не допускается пристегивание СИМ к конструкциям: дорожно-знаковой информации, светофорным объектам, линиям электропередачи, опорам освещения и связи, уличной мебели, малым архитектурным формам и иной муниципальной инфраструктуре.
2.3. В случае проведения механизированной уборки на территории МО «Город Отрадное», на которых расположены места размещения СИМ, специализированный оператор освобождает места размещения СИМ на период проведения уборки.
2.4. При организации объектов инфраструктуры для СИМ необходимо создавать условия для обеспечения безопасности, связности, непрерывности, комфортности.
Необходимо стремиться к уменьшению количества точек пересечения потоков различных участников дорожного движения.
2.5. Порядок взаимодействия администрации МО «Город Отрадное» и специализированных операторов регулируется «Соглашением о соблюдении правил использования средств индивидуальной мобильности на территории МО «Город Отрадное».

3. Требования к СИМ, их использованию

3.1. СИМ, используемые на территории общего пользования МО «Город Отрадное», должны быть в исправном техническом состоянии, обеспечивающим возможность их безаварийной эксплуатации, и надлежащем виде (очищены от наклеек, вандальных надписей, грязи и др.) и оборудованы:
– исправной тормозной системой;
– исправным звуковым сигналом (механическим или электронным звонком, или иным устройством, подающим сигнал);
– исправной передней фарой;
– светоотражателями по бокам и сзади;
– ограничителями скорости;
– различимой нумерацией.
3.2. Оператор с помощью своего Мобильного приложения информирует пользователей о правилах использования СИМ (в том числе путем включения соответствующих условий в оферту, принимаемую пользователями при регистрации в Мобильном приложении):
- в процессе использования СИМ пользователи обязаны соблюдать требования Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090
«О Правилах дорожного движения»;
- о целесообразности использования средств защиты при использовании СИМ;
- о целесообразности использования СИМ лицами, достигшими совершеннолетнего возраста;
- об особенностях использовании СИМ лицами в возрасте старше 14 лет
в соответствии с требованиями ПДД;
- об ограничениях использования СИМ лицами в возрасте младше 14 лет
в соответствии с требованиями ПДД;
- о запрете использования одного СИМ одновременно двумя
и/или более лицами;
- о запрете использования СИМ лицами, находящимися в состоянии алкогольного, наркотического и/или токсического опьянения;
- о запрете использования СИМ для перевозки детей, животных и негабаритных и/или тяжеловесных вещей, затрудняющих движение СИМ и мешающих движению пешеходов и/или транспортных средств;
- о запрете использования и парковки СИМ в соответствии с приложением № 1 настоящих Правил;
- о необходимости спешиваться с СИМ перед пересечением проезжей части;
- о приоритете пешеходов во всех случаях их совмещенного движения
с лицами, использующими для передвижения СИМ.

Приложение № 1
к Порядку пользования территориями
общего пользования МО «Город Отрадное» для передвижения на средствах индивидуальной мобильности, в том числе представляемых в аренду специализированными операторами

Зоны запрета использования и парковки СИМ
на территориях общего пользования
МО «Город Отрадное»

1. Зоны запрета движения СИМ

1.1. Общественная территория «Пеллинский экопарк»
1.2. Общественная территория «Яблоневая аллея»
1.3. Общественная территория «Набережная реки Нева»
1.4. Сквер «Семья»
1.5. Центральная площадь города (ул. Гагарина д. 1)
1.6. Огороженные территории государственных (муниципальных) дошкольных, образовательных и медицинских организаций
1.7. Территории мемориальных комплексов «Невский порог» и «Ивановский пятачок»
1.8. Детские и спортивные площадки, стадионы
1.9. Торговая зона на ул. Щурова

2. Зоны запрета размещения СИМ

2.1. Тротуары, пешеходные дорожки, расположенные на территории города
2.2. Общественная территория «Пеллинский экопарк»
2.3. Общественная территория «Яблоневая аллея»
2.4. Общественная территория «Набережная реки Нева»
2.5. Центральная площадь города (ул. Гагарина д. 1)

         3. Зоны ограничения скорости СИМ до 15 км/ч

2.6. Ул. Гагарина
2.7. Ул. Советская
2.8. Ул. Клубная
2.9. Ул. Железнодорожная
2.10. Ул. Новая
2.11. Ул. Щурова
2.12. Ул. Ленина
2.13. Ул. Заводская
2.14. Ул. Центральная
2.15. Ул. Дружбы
2.16. Ул. Комсомольская
2.17. Ул. Вокзальная
2.18. Проспект Ленсовета
2.19. 1-й Советский проспект
2.20. 2-й Советский проспект
2.21. Международный проспект